
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

EDITAL Nº 280/2023-PRORH 

 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício regular do 

seu cargo, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Tornar público o edital de resultado preliminar da prova didática, por área do 

conhecimento, e de convocação para a arguição do plano de trabalho (Bloco II: EFJ14, 

CBJ16, MTJ22, PDJ23 e LTJ27), do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 

do Cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior 

do Paraná, conforme Edital nº 130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, 

de 06/06/2023: 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

Área/subárea do conhecimento: EFJ14/Educação Física/Fundamentos Didáticos-

pedagógicos do Esporte 

Ins. Nome RG Nota 

195 Waynne Ferreira de Faria 108252596-PR 4,22 

729 
Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega dos 

Santos 
153735794-PR 3,80 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Zoologia 

Ins. Nome RG Nota 

146 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-PR 9,43* 

768 Melissa Bars Closel 326318495-SP 9,00* 

109 Karine Orlandi Bonato 3088757831-RS 7,77* 

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

 

Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral 

Ins. Nome RG Nota 

265 Thiago Matheus Cavalheiro 104652808-PR 9,20* 

815 Ricardo Bento Nogueira Mori Pinheiro  323808086-SP 8,93* 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

583 Monisse Postigo Alves 161994375-PR 8,73* 

208 Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 88917308-PR 8,47* 

590 Otavio Henrique Perez 422632077-SP 8,27* 

500 Romário Tomilhero Frias 104134742-PR Desclassificado** 

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

**Desclassificado conforme itens 13.5 e 13.5.1 do Edital nº 130/2023-PRORH. 

 

Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação 

Ins. Nome RG Nota 

187 Ana Claudia Marochi 49534493-PR 9,90* 

358 Lucia Mara de Lima Padilha 63684040-PR 9,43* 

120 Edilson de Araújo dos Santos 109392740-PR 9,23* 

403 Jaine dos Santos Floriano 107686215-PR 8,87* 

442 Fernanda Oscar Dourado Valentim 404185393-SP 8,43* 

730 Daniele Ramos de Oliveira 450837464-SP 8,40* 

255 Luciana Fernandes de Aquino 148232733-SP 8,33* 

144 Renata da Silva 69865038-PR 6,60 

620 Emyly Kathyury Kataoka 79640468-PR 5,93 

388 Ana Flávia Braun Vieira 103189870-PR 5,88 

799 Mauricio Wisniewski  45293793-PR 5,13 

660 Alzenira Francisca de Azevedo 44044056-PR 3,47 

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 

Inglesa 

Ins. Nome RG Nota 

759 Guilherme Magri da Rocha 149450947-PR 10,00* 

707 Joagda Rezende Abib 434402618-SP 10,00* 

598 Simone de Souza Burgues  99837055-PR 7,33* 

732 Rayane Isadora Lenharo 105751370-PR Desclassificada** 

244 Isadora Teixeira Moraes 138985350-PR Ausente 

574 Meggie Rosar Fornazari 4078731-SC Ausente  

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

**Desclassificada conforme itens 13.6 e 13.6.1 do Edital nº 130/2023-PRORH. 

 

Art. 2º. Contra o resultado preliminar da prova didática caberá recurso, à Comissão 

Organizadora do Concurso Público, devidamente fundamentado, no período de 13 de 

novembro de 2023 a 14 de novembro de 2023, conforme as orientações do Edital nº 130/2023-

PRORH. 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Art. 3º. Os candidatos classificados (Bloco II: CBJ16, MTJ22, PDJ23 e LTJ27) estão 

convocados para a prova de análise e arguição do plano de trabalho, conforme segue: 

 

Data: 

09 de novembro de 2023. 

 

Local: 

Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP) 

Campus de Jacarezinho – Centro de Ciências Humanas e da Educação/Centro de Letras, 

Comunicação e Artes 

Rua Padre Melo, n° 1.200, Jardim Marimar, CEP 86400-000 

Jacarezinho (PR) 

 

Salas de provas: Bloco 1 

Coordenação Geral: Bloco 1 – Sala 13 

Credenciamento: Bloco 1 – Sala 12 

 

Para a realização da prova de análise e arguição do plano de trabalho, os candidatos deverão 

estar, obrigatoriamente, de posse do documento de identificação original de valor legal, com 

foto, conforme item 9.4 do Edital nº 130/2023-PRORH, e comparecer na sala de 

credenciamento até o horário definido para a sua prova. Para acompanhar as provas, os 

ouvintes deverão acessar a sala até o horário indicado para o início de cada prova e apresentar, 

obrigatoriamente, documento de identificação original de valor legal, com foto. É vedado a 

utilização de equipamentos eletrônicos, inclusive aparelho celular. Os horários se referem ao 

Horário de Brasília (DF). 

 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Zoologia 

Ins. Nome RG Horário Sala 

146 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-PR 08h30 
Bloco 1 

Sala 09 
768 Melissa Bars Closel 326318495-SP 09h00 

109 Karine Orlandi Bonato 3088757831-RS 09h30 

 

 

 

 

 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral 

Ins. Nome RG Horário Sala 

265 Thiago Matheus Cavalheiro 104652808-PR 08h30 

Bloco 1 

Sala 05 

815 
Ricardo Bento Nogueira Mori 

Pinheiro  
323808086-SP 09h00 

583 Monisse Postigo Alves 161994375-PR 09h30 

208 Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 88917308-PR 10h00 

590 Otavio Henrique Perez 422632077-SP 10h30 

 

Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação 

Ins. Nome RG Horário Sala 

187 Ana Claudia Marochi 49534493-PR 08h30 

Bloco 1 

Sala 04 

358 Lucia Mara de Lima Padilha 63684040-PR 09h00 

120 Edilson de Araújo dos Santos 109392740-PR 09h30 

403 Jaine dos Santos Floriano 107686215-PR 10h00 

442 Fernanda Oscar Dourado Valentim 404185393-SP 10h30 

255 Luciana Fernandes de Aquino 148232733-SP 11h00 

730 Daniele Ramos de Oliveira 450837464-SP Nao convocada* 

*Não convocada conforme item 14.3.3 do Edital nº 130/2023-PRORH. 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 

Inglesa 

Ins. Nome RG Horário Sala 

759 Guilherme Magri da Rocha 149450947-PR 08h30 
Bloco 1 

Sala 07 
707 Joagda Rezende Abib 434402618-SP 09h00 

598 Simone de Souza Burgues  99837055-PR 09h30 

 

 

Jacarezinho (PR), 08 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-11-08T19:42:51-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




